
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 

 
 N. 19 del 27/02/2021   

 
OGGETTO: ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO PER FONDO GARANZIA 

DEBITI COMMERCIALI ( COMMA 862 ART.1 LEGGE 145/2018 

) PROVVEDIMENTI  
 

L'anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di Febbraio alle ore 12:00 
nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica 
alla data odierna sono i signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

SGHEDONI GESSICA ASSESSORE X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

 
  Presenti: 5      Assenti: 0 

 
Sono presenti nella sede municipale il Sindaco, il Vice Sindaco Ternelli, gli 
Assessore Sghedoni e Marchetti, l’Assessore Giberti in videoconferenza.   

 
Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 

accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 

continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei componenti la 
Giunta del Segretario Comunale alla riunione; 

 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 
video” l’identità dei componenti; 

 e’ stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un nuovo 
punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della qualità della 
connessione; 

 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 
termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 

 al termine della riunione sono state riepilogate tutte le decisioni assunte. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in sede 

Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 19 del 27/02/2021 

(Proposta n.  27 ) 
 

 
Oggetto: ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO PER FONDO GARANZIA 

DEBITI COMMERCIALI ( COMMA 862 ART.1 LEGGE 145/2018 
) PROVVEDIMENTI  

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 39  in data 25/09/2020  è 

stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) (sezione 
strategica: 2021/2022 – sezione operativa: 2021/2023); 

 con deliberazione di  Giunta comunale n. 11  in data  30/01/2021  è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

 con deliberazione di Giunta comunale n.124  in data 12/12/2020  è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2021/2023; 
 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, come modificati dal DL n. 183/2020: 

 entro il 28 febbraio dell’esercizio successivo a quello nel quale non sia 

stato ridotto il debito commerciale residuo almeno del 10% rispetto a 
quello del secondo esercizio precedente, ovvero nel quale sia stato 

registrato un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti maggiore rispetto 
ai 30 giorni indicati dall’art. 4 del D.Lgs. n. 231/2002, deve essere 
stanziato, con deliberazione della Giunta comunale, un fondo di garanzia 

dei debiti commerciali; 
 il fondo di garanzia dei debiti commerciali di cui al punto precedente è 

pari: 
o al 5% degli stanziamenti riguardanti, nell’esercizio in corso, la spesa per 

acquisto di beni e servizi, in caso di mancata riduzione del 10% del 

debito commerciale residuo oppure per ritardi superiori a 60 giorni, 
registrati nell’esercizio precedente; 

o al 3% degli stanziamenti riguardanti, nell’esercizio in corso, la spesa per 
acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra 31 e 60 giorni, 

registrati nell’esercizio precedente; 
o al 2% degli stanziamenti riguardanti, nell’esercizio in corso, la spesa per 

acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra 11 e 30 giorni, 

registrati nell’esercizio precedente; 
o all’1% degli stanziamenti riguardanti, nell’esercizio in corso, la spesa per 

acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra 1 e 10 giorni, 
registrati nell’esercizio precedente; 

 sul fondo di garanzia dei debiti commerciali non è possibile disporre 

impegni e pagamenti; 
 a fine esercizio il fondo di garanzia dei debiti commerciali confluisce nella 

quota accantonata dell’avanzo di amministrazione; 
 nel corso dell’esercizio lo stanziamento del fondo di garanzia dei debiti 

commerciali è adeguato alle variazioni di bilancio relative agli stanziamenti 

di spesa per acquisto di beni e servizi; 
 il fondo di garanzia dei debiti commerciali non riguarda gli stanziamenti di 

spesa che utilizzino risorse con specifico vincolo di destinazione; 
 



 

-3- 

RILEVATO CHE, come risulta dalla piattaforma elettronica per la gestione 

telematica del rilascio delle certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del 
decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35: 

 lo stock del debito commerciale al 31 dicembre 2020 è stato ridotto del 
oltre il  10% rispetto allo stock al 31 dicembre 2019; 

 l’indicatore di ritardo annuale dei pagamenti è pari a 6 giorni; 
 
  beni e servizi è stata stanziata per un importo pari ad € 1.349.528,91; 

 
RILEVATO da quanto sopra che il fondo di garanzia dei debiti commerciali che 

deve essere stanziato nell’esercizio 2021 deve essere pari al 1 % degli 
stanziamenti riguardanti la spesa per acquisto di beni e servizi stanziata 
nell’esercizio 2021 (euro 1.349.528,91) e dunque di euro 13.495,28; 

 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 
 i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 

118/2011, e in particolare quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1, 4/2, 
4/3 e 4/4 allo stesso D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’ufficio 

ragioneria, Bertoni Cristina , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’ufficio 
ragioneria, Bertoni Cristina , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di 
mano, da tutti i presenti aventi diritto; 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 862, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, deve essere stanziato nel bilancio 2021/2023 un 

fondo garanzia dei debiti commerciali pari ad euro  13.495.28 ; 
 

2. DI PROPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE di variare nella prossima seduta 

utile il bilancio di previsione 2021/2023, inserendo nell’esercizio 2021, alla 
missione 20, programma 3, titolo I, macroaggregato 10, il fondo di 

garanzia dei debiti commerciali di cui al punto 1); 
 

3. DI DARE ATTO che nel corso dell’esercizio 2021 lo stanziamento del fondo 

di garanzia dei debiti commerciali di cui al punto 1) dovrà essere adeguato 
alle variazioni di bilancio relative agli stanziamenti di spesa per acquisto di 

beni e servizi che saranno approvate; 
 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



 

-4- 

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 
 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 



 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 27/02/2021 

 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 
Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


